
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - SERVIZI SOCIALI - D.S.S. N.49 - SERVIZI 
DEMOGRAFICI (ANAGRAFE, AIRE, STATO CIVILE) - 

RANDAGISMO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 322 del 04/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Rita Odierna

OGGETTO :

PROROGA INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LO 
SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE 
DEI NUCLEI FAMILIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI 
DEL COMUNE DI LENTINI – PROFILO “ESPERTO 
AMMINISTRATIVO” – QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ 2019 – CUP:I61818000630001 -

Richiamati i seguenti atti
-          determina del Coordinatore del 2° Settore Reg. Gen. n. 411 del 14.07.2020 di 

approvazione dell’avviso di selezione pubblica per la costituzione di Long List di esperti 
finalizzata al conferimento di  incarichi  professionali esterni per la realizzazione delle 
azioni del Piano Pon Inclusione avviso 3/2016, nonché per il potenziamento del servizio 
sociale e l’implementazione della equipe multidisciplinare”;

-          determina del Coordinatore del 2° Settore n. 789 Reg. Gen. del 27/11/2020 di 
approvazione delle graduatorie definitive della Long List redatte dalla Commissione Tecnica 
di Valutazione per tipologia di professionisti quali Assistenti Sociali, Psicologi, Educatori e 
Amministrativi;

 
Visto che l’avvio del servizio per l’attività di potenziamento degli uffici dei Servizi Sociali del 
Comune di Lentini, capofila del Distretto Socio Sanitario 49 è avvenuto previa stipula del contratto 
di lavoro sottoscritto dai candidati utilmente collocati in graduatoria;
 
Visto che nell’ambito delle politiche di contrasto della povertà il DSS 49 è beneficiario delle risorse 
del PAL ( Piano Azione Locale ), Fondo Povertà 2018/2021;
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Considerato che all’azione n. 4 – “Attivazione e realizzazione “Progetti utili alla collettività” del 
Piano di attuazione locale di contrasto alla povertà anno 2019 si è determinata un’economia sul 
Capitolo 32211 sub-impegno 2021/1/273/8;
 
Vista l’esigenza di dover assicurare il rafforzamento organizzativo dei Servizi Sociali con la figura 
professionale di esperto Amministrativo al fine di  mantenere i progetti in essere avviati a sostegno 
di minori, anziani e disabili;
 
Richiamato il comma 5-quater dell’art. 5 del D.L. 30/12/2019, n. 162, convertito nella Legge n.8 del 
28/02/2020 così come aggiunto dalla legge di conversione 28 febbraio 2020, n. 8, laddove dispone 
che “Gli enti locali che hanno stipulato contratti a tempo determinato per le assunzioni di assistenti 
sociali e altro personale ai sensi dell'articolo 1, comma 200, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
nonchè per le assunzioni finanziate con le risorse del Programma operativo nazionale Inclusione, ai 
sensi dell'articolo 12, comma 12, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, nonché ai sensi dell'articolo 7, comma 7, del 
decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, per i patti di inclusione sociale, possono procedere 
alla proroga di tali contratti, utilizzando le risorse già previste dal citato articolo 1, comma 200, 
della legge n. 205 del 2017, per un ulteriore periodo, fino a un massimo di ventiquattro mesi e 
comunque non oltre il periodo di vigenza della misura.”;
 
Viste le Pec del 26/06/2024 e del 27/06/2024 con le quali n. 2 esperti ammimistrativi a seguito di 
richieste inviate da questo Comune comunicano la loro disponibilità alla prosecuzione dell’incarico 
professionale;
 
Ritenuto di dover prorogare gli incarichi professionali con decorrenza dal mese di luglio 2024 e fino 
al mese di dicembre 2024 da finanziare  con le risorse del Fondo Povertà annualità 2019;
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 e successive proroghe con il quale ai sensi e per gli 
effetti del  combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il 
Coordinatore del 2° Settore  “Servizi Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, 
Stato Civile) -  Randagismo”;
 

PROPONE
 

1. Di Prorogare con decorrenza dal mese di luglio 2024 e fino al mese di dicembre 2024 gli 
incarichi professionali profilo esperti amministrativi in favore di n. 2 professionisti al fine di  
mantenere i progetti in essere avviati a sostegno di minori, anziani e disabili;

 
2. Di Precisare che i professionisti hanno sottoscritto la proroga del disciplinare di incarico 

professionale che alla scadenza  del termine indicato si intende risolto di diritto;

 
3.      Di Dare Atto che alle somme occorrenti per il pagamento delle prestazioni fornite dai 
professionisti, ammontanti ad € 11.060,00 si farà fronte con le economie determinatesi dalle 
 risorse del Fondo povertà annualità  2019,  Capitolo 32211 sub-impegno 2021/1/273/8 
giusta  determina del Coordinatore del 2° Settore n. 364 Reg. Gen. del 01/06/2021;

 
4. Di Stabilire che il Comune di Lentini si riserva di diritto, in qualsiasi momento, di 

interrompere l’incarico per motivate esigenze derivanti da riduzione/non disponibilità delle 
risorse per limiti imposti dal Ministero;

 
5. Di  Stabilire che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del 

bilancio Comunale essendo la spesa interamente imputata a valere del Fondo Povertà 
annualità 2019 – CUP: I61818000630001;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

 
6.      Di stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n.33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente determinazione, nell’apposita sezione del sito internet dell’ente 
Amministrazione Trasparente;

 
7. Di Dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90 come introdotto 

dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente.

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - SERVIZI SOCIALI - D.S.S. N.49 - SERVIZI 
DEMOGRAFICI (ANAGRAFE, AIRE, STATO CIVILE) - RANDAGISMO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROROGA INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI LENTINI – PROFILO “ESPERTO 
AMMINISTRATIVO” – QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ 2019 – 
CUP:I61818000630001 -

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/07/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


